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Svar på remiss En översyn av förordningen (2009:907) om miljöledning 
i statliga myndigheter

Karolinska institutet (KI) välkomnar en översyn av förordningen om miljöledning i 
statliga myndigheter i syfte att stärka de statliga myndigheternas roll i arbetet med 
att nå de nationella miljömålen samt bidra till genomförandet av miljödimensionen i 
FN:s globala mål för hållbar utveckling. Det är viktigt att förordningen är uppdaterad 
för att nå sitt syfte på ett effektivt sätt.

Strategisk ansats
Naturvårdsverket föreslår en mer strategisk ansats i förändringarna av 
miljöledningsförordningen. Fokus ska vara på att stödja ett systematiskt miljöarbete i 
myndigheterna. 

KI anser att den nya ansatsen är bra och att det är viktigt att stödja det systematiska 
arbetet i stället för att detaljstyra. KI uppskattar även att större vikt läggs vid att 
integrera miljöarbetet i ordinarie processer för att undvika att miljöfrågorna blir en 
sidoprocess.

Indirekt miljöpåverkan
Naturvårdsverket föreslår att indirekt miljöpåverkan lyfts ur 
miljöledningsförordningen, men påpekar att arbetet med den indirekta miljöpåverkan 
ändå ska ske. Med förändringen menar Naturvårdsverket att dubbelreglering kan 
undvikas och att det blir tydligare att förordningen reglerar den miljöpåverkan som 
verksamheten har direkt rådighet över.

KI förstår resonemanget och förstår behovet av förtydligande. Förändringen 
stämmer dock dåligt överens med ISO 14001. I standarden ska organisationen sätta 
mål och handlingsplan för samtliga miljöaspekter som är betydande. Enligt 
Naturvårdsverket ska miljöledningsarbetet utreda och värdera hela verksamhetens 
miljöpåverkan och identifiera den miljöpåverkan som är störst, det vill säga 
betydande. Det är dock bara vissa delar som föreslås ingå i den nya förordningen.

KI är ett universitet där forskning och utbildning är de främsta miljöaspekterna, 
områden som Naturvårdsverket definierar som indirekta och således föreslår att de 
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tas bort ur förordningen framöver. En annan betydande miljöaspekt som KI har 
identifierat är kemikalier och kemikaliavfall då vi har en stor laborativ verksamhet. 
Inte heller den kommer att rymmas i förordningen då fokus kommer att vara på 
tjänsteresor, upphandling och energi.

Det vore olyckligt att inte inkludera alla centrala delar av verksamhetens 
miljöpåverkan då det ger en ofullständig bild av den totala miljöpåverkan från 
lärosätet. Det kan också sända felaktiga signaler från Naturvårdsverket att 
miljöledningssystemet ska innehålla vissa givna parametrar - inte dem som bidrar 
mest i verksamheten. Risken med att ta bort indirekt miljöpåverkan ur förordningen 
kan vara ett ökat stuprörstänk i myndigheterna och att den integration av indirekta 
och direkta aspekter som pågått under många år riskerar att falla isär om de inte 
hanteras i samma system. 

Agenda 2030
KI välkomnar att miljöledningssystemet tydligare ska koppla till Agenda 2030 såväl 
strategiskt som operativt, men det bör betonas ännu mer. Miljöledningsförordningen 
omfattar det renodlade miljöarbetet och inte primärt de andra dimensionerna av 
hållbarhet – sociala och ekonomiska perspektiv - som ingår i Agenda 2030. I det nya 
förslaget där indirekt miljöpåverkan tas bort ges det än mindre utrymme. KI arbetar 
idag, likt många andra myndigheter, integrerat med miljö som en del av hållbarhet i 
ett större perspektiv. Ett resonemang om att anpassa miljöledningsförordningen till 
ett hållbarhetsperspektiv finns i remissförslaget. Självklart finns det behov av att från 
statens sida reglera strikt miljömässiga aspekter, men det bör problematiseras och 
tydliggöras hur de föreslagna ändringarna i förordningen ligger i linje med och kan 
stödja ett alltmer utvecklat och integrerat hållbarhetsarbete med kopplingar till 
Agenda 2030 i de statliga myndigheterna.

Upphandling och livscykelanalys
Naturvårdsverket föreslår ett införande av livscykelperspektiv i 
miljöledningsförordningen. Livscykelperspektivet ska beaktas både när det gäller 
bedömning av miljöpåverkan i den miljöutredning som görs inom 
miljöledningssystemet, och vid myndigheters inköp. KI ser positivt på att 
livscykelperspektivet lyfts in på ett tydligare sätt än tidigare och att det blir mer av 
en helhetssyn. Det krävs dock vägledning för att detta ska ske på likartat sätt.

Om varor och tjänsters miljöpåverkan beaktas genom en livscykelanalys som tar 
hänsyn till alla steg, från resurshushållning till avfallshantering, ökar detta 
förståelsen för helhetsperspektivet inom statliga myndigheter. KI tolkar 
Naturvårdsverkets ambition om att införa ett livscykelperspektiv som inkluderar 
olika faktorer inom miljö- och hållbarhet som ett potentiellt verktyg för att ta ett 
helhetsgrepp kring myndigheternas konsumtion av varor och tjänster. 
För att myndigheterna ska kunna arbeta likriktat med livscykelanalyser, behövs en 
tydlig definition av vad livscykelanalys i upphandlingar innebär. KI bedömer att det 
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nya kravet på livscykelperspektiv i hela inköpsprocessen är mycket viktigt och har 
potential att bidra till stor miljönytta. 

Med det nya förslaget till förordning ser KI att kraven ökar markant när 
livscykelanalys ska införas i miljöutredning och upphandling. Det medför ett 
väsentligt ökat behov av resurser och kompetens inom organisationen, samt stöd och 
vägledning från andra myndigheter om arbetet ska ske enligt förordningen. En 
tydligare samordning behöver också ske mellan myndigheterna för att ställa 
likartade krav på leverantörer, till exempel på flexibla avtal som beaktar dagens 
miljökrav och morgondagens lösningar eftersom avtal ofta löper på fyra år.

En annan viktig aspekt av upphandling är hur avtalen följs upp. Om KI ska kunna 
leva upp till ökade krav i den nya förordningen kommer ökade personella och 
monetära resurser att krävas.

Rapportering och uppföljning
I remissförslaget föreslås att förordningen kompletteras med en föreskrift för att 
enklare kunna reglera rapporteringskrav. KI ser positivt på detta då rapporteringen 
kan förändras lättare om behov finns. 

KI ser även positivt på att rapporteringen förenklas och blir mer övergripande. Det är 
positivt att uppföljningen föreslås att kompletteras med flera nya frågor med 
självskattning, bland annat om integration av miljöaspekter i verksamheten samt om 
interna miljörevisioner har ägt rum. KI ser även positivt på att fler fasta 
svarsalternativ föreslås. Vid självskattning och fasta svarsalternativ är det dock 
viktigt att alternativen tydligt definieras för att svaren ska bli relevanta och 
jämförbara.

Remissförslaget föreslår att gamla mätserier av till exempel resor och energi ska 
värnas och att rapporteringen inte ska ändras. KI anser att det är viktigare att skapa 
bättre indikatorer och mätområden som möjliggör uppföljning av faktisk 
miljöpåverkan än att värna om den data som sedan tidigare rapporterats av 
myndigheterna. Många mätmetoder, och inte minst emissionsfaktorer, har utvecklats 
över de senaste åren vilket medför att dataunderlagen ändå inte kan anses vara 
jämförbara över tid. Naturvårdsverket skulle därför kunna efterfråga grunddata, som 
sedan möjliggör för automatisk beräkning baserade på Naturvårdsverkets valda 
emissionsfaktorer alternativt att på annat sätt underlätta eller standardisera 
beräkningarna.


